Handbuch
Lagerloser Drehgeber
RLA50
R
67
04
1.
00

Das Typenschild dient zur genauen Identifikation der Einheit. Es befindet sich auf dem Gehäuse des
Sensors und gibt Aufschluss über die genaue Typenbezeichnung (= Bestellbezeichnung, siehe
Typenschlüssel).
Weiter enthält das Typenschild eine eindeutige, rückverfolgbare Gerätenummer.
Bei Kontakten mit der Firma Kübler sind stets diese Angaben zu verwenden und anzugeben.
Absolutspur
Nicht magnetisierte Spur
Feininterpolationsspur
N S N S N SS N S N S
N N N NS S S S N N N NS S S S N NS S
2 Technische Details und Produkteigenschaften
R67041.0001 – Index 2  DE - 7
2.3 Abmessungen Sensor
Abbildung 3
Abbildung 4
2 Technische Details und Produkteigenschaften
R67041.0001 – Index 2  DE - 8
2.4 Abmessungen Magnetring
2.4.1 Abmessungen Magnetring ohne Aluminium-Schutzring
Abbildung 5
Verwendung bis max. 1000 U/min
2.4.2 Abmessungen Magnetring mit Aluminium-Schutzring
Abbildung 6
Verwendung bis max. 20000 U/min
Erforderliche Welle /  Toleranz: Ø 30h6
Ø 50,95
Ø 30H7
20,60
20,00
Erforderliche Welle /  Toleranz: Ø 30h6
Ø 51,50
Ø 30H7
20,60
20,00
2 Technische Details und Produkteigenschaften
R67041.0001 – Index 2  DE - 9
2.5 Technische Daten Sensor
RLA50 (Standardausführung)
Mechanische Daten
Messprinzip absolut
Wiederholgenauigkeit +/- 1 Inkrement
Systemgenauigkeit in µm / °bei
20°C
+/- (150 + 20 x L) / +/- 0,35°(Typenschlüssel 010)
+/- (50 + 20 x L) / +/- 0,16°( (Typenschlüssel F10)
L = Länge in Meter
Sensorabstand zum
Magnetring max.1,0 mm ohne Schutzring, max. 0,45 mit Schutzring
Grundpolteilung 5 mm
Sensorgehäusematerial Aluminium
Sensorgehäuseabmessung L x B x H = 64,50 x 40,50 x 20 mm
Max. Messbereich 360°
Anschlussart 12-pol. Rundstecker M12 außenliegend
Gewicht
ca. 90 g
Kabel ca. 60 g pro Meter ( Als Zubehör)
Sensorkabel: 5 m Standardlänge als Zubehör (weitere auf Anfrage)
Elektrische Daten
Versorgungsspannung 10.. 30 VDC
Restwelligkeit <5 %
Stromaufnahme max. 150 mA
Schnittstellen Standard: SSI oder CANopen (DS406) / auf Anfrage: CAN
RS422, adressierbare RS422, RS232 / in Vorbereitung: BISS-C
Auflösung 16000 Messschritte / Umdrehung
Max. Drehzahl
20000 U/min (schnittstellenabhängig)
 0 bis 1000 U/min ohne Aluminium-Schutzring
 1000 bis 20000 U/min mit Aluminium-Schutzring
Leitungslänge max. 30 m (schnittstellenabhängig)
2 Technische Details und Produkteigenschaften
R67041.0001 – Index 2  DE - 10
Umgebungsbedingungen
Lagertemperatur -25.. +85 °C
Betriebstemperatur -10.. +70 °C
(-25.. +85 °C) auf Anfrage
Luftfeuchtigkeit max. 95 %, nicht kondensierend
Schutzart IP50 (Standard), IP65 (Option V);
höhere Schutzklasse auf Anfrage
Tabelle 1
2.6 Technische Daten Magnetring
Mechanische Daten
Außen Ø  50,95 mm ohne Aluminium-Schutzring
51,50 mm mit Aluminium-Schutzring
Innen Ø  30H7 (erforderliche Welle: 30h6)
Breite  20,6 mm
Polzahl / P 32
Grundpollänge 5 mm
Material Ring Martensit Edelstahl , (magnetisch, härtbar), Werkstoff
1.4021(X20Cr13)
Gewicht ca. 190 g
Tabelle 2
3 Anschlüsse und Schnittstellen
R67041.0001 – Index 2  DE - 11
3 Anschlüsse und Schnittstellen
3.1 Anschlussbelegung
34
5
6
7
8 9
11
12 10
2
1
Abbildung 7
3 Anschlüsse und Schnittstellen
R67041.0001 – Index 2  DE - 12
Kabelstecker 12 pol M12x1 PIN-Nr. Funktion
34
5
6
7
8 9
11
12 10